
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza Ordinaria 

 
 
Ordinanza  N° 4   
 
 

Oggetto: Regolamentazione della circolazione stradale sul territorio comunale in 
occasione di lavori stradali, cantieri e similari per interventi di manutenzione 
ordinaria e/o straordinaria, per manifestazioni ed eventi socio-culturali e sportivi, 
con durata non superiore a 30 giorni, nonché per fronteggiare situazioni 
contingibili e urgenti. 

 
IL CAPO SETTORE P.M. 

 

Considerato che pervengono richieste da parte di cittadini, associazioni, imprese ed Enti pubblici e 

privati intese ad ottenere l’emanazione di provvedimenti viabilistici necessari all’effettuazione di lavori 

stradali, cantieri, occupazioni di suolo pubblico, manifestazioni ed eventi socio-culturali e sportivi. 

Ritenuto opportuno adottare un provvedimento generale che, in occasione dell’effettuazione dei 

suddetti eventi, nonché per fronteggiare situazioni contingibili e urgenti, anche a tutela della sicurezza 

stradale e dell’incolumità pubblica, disciplini la viabilità su tutto il territorio del Comune di Solarino 

dalla data di adozione del presente provvedimento e fino alla data del 31 dicembre 2026, al fine di 

evadere tempestivamente le richieste presentate all’Ufficio Protocollo Generale e semplificare l’iter 

amministrativo.  

Considerato che, al fine di dare efficacia alla presente ordinanza con riferimento alle singole richieste, 

debba ritenersi necessario seguire il seguente iter prodromico:  

1. Inoltro richiesta al Protocollo Generale almeno 7 giorni prima della data di inizio dell’evento;  

2. Verifica circa la correttezza formale e la sussistenza di tutti gli elementi a sostegno delle singole 

richieste nonché delle opportune valutazioni da parte degli uffici della Polizia Municipale e collocazione 

della segnaletica prescritta a cura del soggetto richiedente, sia pubblico che privato, almeno due giorni 

solari prima della data di inizio dell’evento.  

Visto il D.Lgs. 30.04.92, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e le successive modificazioni e 

integrazioni e il Decreto del Presidente della Repubblica 16.12.92, n. 495 “Regolamento di attuazione 

ed esecuzione del Nuovo Codice della Strada” e le successive modifiche ed integrazioni.  

Visti gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i., che disciplinano gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di Settore.  

Ferma restando la generale disciplina del traffico ivi esistente.  

 

O R D I N A 

 

Art.1)-fino alla data del 31.12.2026, per le finalità in premessa indicate, la regolamentazione provvisoria 

della circolazione stradale attraverso l’istituzione di obblighi, divieti e limitazioni derivanti dagli esiti 

positivi dei procedimenti di richiesta in premessa indicati nel caso lavori stradali, cantieri, occupazioni 

di suolo pubblico, manifestazioni ed eventi socio culturali e sportivi di durata non superiore a giorni 30, 



nonché per fronteggiare situazioni contingibili e urgenti, anche a tutela della sicurezza stradale e 

dell’incolumità pubblica;  

Art.2)-la presente Ordinanza è resa nota al pubblico mediante il posizionamento dei prescritti segnali 

stradali;  

Art.3)-è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare rispettare la presente Ordinanza;  

Art.4)-per le violazioni alla presente trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada, 

nonché dalla normativa vigente in materia.  

 

D I S P O N E 

 

la pubblicazione per quindici giorni all'Albo Pretorio del Comune e la notifica della presente ordinanza 

per ogni effetto di legge a:  

1.Settore Tecnico, Sede;  

2.Stazione Carabinieri, Solarino;  

3.Corpo P.M., Solarino.  

  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. nel termine di 60 gg. dalla sua data di 

emissione, ovvero ricorso al Presidente della Regione nel termine di 120 gg. . 

 

Solarino, 22 gennaio 2026. 

 

Il Capo Settore P.M. 

Dott. Gianpaolo Monaca 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 


